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安春川と子どもたち
撮影日 2010.7.2　撮影場所   安春川（新琴似５条10丁目）

２年生の生活科の学習で、子どもたち
を学校のすぐ裏にある安春川に連れて
行きました。夏の日差しの中、魚やザリ
ガニを探すのに夢中になっていました。

　　 写真・文　後
ご

藤
とう

 賢
けん

一
いち

さん

2011年（平成23年）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

あなたが撮った
　 北区の街･人･風景

－北区の人口と世帯数－
2011 年 6月 1日現在（前月比）

279,577人 （＋ 48）
129,126世帯 （＋182）
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今
年
で
21
回
目
を
迎
え
る
「
あ
い

の
里
あ
い
あ
い
祭
」。
毎
年
、
地
域

の
活
性
化
と
住
民
同
士
の
交
流
を
大

切
に
祭
り
を
行
っ
て
き
ま
し
た
。

　

今
年
も
、
学
校
や
地
域
の
サ
ー
ク

ル
に
よ
る
さ
ま
ざ
ま
な
ス
テ
ー
ジ
発

表
が
祭
り
を
盛
り
上
げ
ま
す
。

　

ま
た
、
ふ
わ
ふ
わ
ド
ー
ム
や
小
学

生
綱
引
き
選
手
権
な
ど
、
子
ど
も
が

楽
し
め
る
企
画
も
め
じ
ろ
押
し
。
そ

し
て
祭
り
の
最
後
に
は
、
ペ
ア
の
旅

行
券
な
ど
が
当
た
る
大
ビ
ン
ゴ
大
会

が
行
わ
れ
ま
す
。

あ
い
の
里
あ
い
あ
い
祭

これがふわふわドーム！子ども
たちは大喜びです

　

今
年
の
テ
ー
マ
は

「
絆
と
輪
の
広
が
り
」。

い
ろ
い
ろ
な
形
で
、
東

日
本
大
震
災
の
被
災
地

へ
の
支
援
を
行
い
ま

す
。
売
り
上
げ
の
一
部

を
義
援
金
と
し
て
寄
付

す
る
と
と
も
に
、
募
金

コ
ー
ナ
ー
を
会
場
に
設

置
。
ま
た
東
北
の
特
産

品
の
販
売
を
は
じ
め
、

出で

店み
せ

や
フ
リ
ー
マ
ー

ケ
ッ
ト
も
た
く
さ
ん
！

幼
児
か
ら
お
年
寄
り
ま

で
楽
し
め
る
お
祭
り
で

す
。
ぜ
ひ
ご
家
族
で
お

越
し
く
だ
さ
い
。

今年も暑い夏がやってきます。
北区の夏は、楽しいイベントが盛りだくさん！！
食べに行くもよし、踊りに行くもよし。今月は
北区内の注目の夏イベントをご紹介します。
みなさんもぜひ、参加してみませんか？

場所　　北海道医療大学
　　　　札幌あいの里キャンパス駐車場
　　　　（あいの里 2-5）

主催･詳細
　　　　あいの里あいあい祭実行委員会
　　　　☎ 778-8054

開催日　7月 30日（土）15:00 ～ 21:30
　　　　31日（日）10:00 ～ 17:00

若
わか

山
やま

洋
よう

司
じ

 実行委員長
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毎
年
盛
大
に
開
催
さ
れ
、
た

く
さ
ん
の
人
が
訪
れ
る
太
平
百

合
が
原
夏
ま
つ
り
。
さ
ま
ざ
ま

な
ゲ
ー
ム
企
画
が
特
徴
で
す
。

　

恒
例
と
な
っ
た
「
町
内
会
対

抗
ゲ
ー
ム
」
で
は
、
○
×
ク
イ

ズ
や
ビ
ー
ル
の
早
飲
み
大
会
な

ど
、
町
内
会
の
誇
り
を
懸
け
て

熱
戦
が
繰
り
広
げ
ら
れ
ま
す
。

　

ビ
ア
ガ
ー
デ
ン
や
出
店
も
と

て
も
充
実
！　

ス
テ
ー
ジ
発
表

で
は
地
域
の
幼
稚
園
児
や
小
・

中
学
生
た
ち
が
、
ダ
ン
ス
や
吹
奏

楽
の
演
奏
な
ど
を
披
露
し
ま
す
。

　

ま
た
ビ
ン
ゴ
大
会
で
は
、
た

く
さ
ん
の
景
品
が
用
意
さ
れ
て

お
り
、
盛
り
だ
く
さ
ん
の
内
容

で
す
。

その他の夏イベント情報

毎年、会場は大盛り上がり

イベント名 日程 会場 内容 主催・詳細

鉄西夏まつり
7 月 22 日（金）
18:00~20:30
（子ども大会15:00 ～ 16:30）

さつき公園
（北 11 西 2）

子ども大会では、学生が企画し
たゲームや出店が楽しめます。
YOSAKOI 演舞にも注目です！

主催：鉄西夏まつり実行委員会
詳細：鉄西まちづくりセンター
　　　☎ 726-5285

ノースロード 24
フェスタ

7 月 27 日（水）
 28 日（木）
13:00~21:00

札幌
サンプラザ前
（北 24 西 5）

屋台やビアガーデンが大好評！
28 日に行う「子どもみこし」の
参加者を 27 日に募集します。

主催・詳細
　　　ノースロード 24 フェスタ実行委員会
　　　☎ 707-3027

幌北
ふるさと夏祭り

7 月 30 日（土）
こども縁日 11:00~13:30
一般の縁日 14:00~20:30

北辰中学校
グラウンド
（北 18 西 2）

見どころはこども縁日や学生のエ
コ活動！ 75 歳以上の方 200 人に
は 500 円券を贈呈。

主催：幌北ふるさと夏祭り実行委員会
詳細：幌北まちづくりセンター
　　　☎ 726-6345

新琴似連合町内会
「女性部夏祭り」

7 月 30 日（土）
11:00~15:00

プラザ新琴似
（新琴似 7-4）

メニュー豊富な出店はおいしいと
大評判。また「新琴似天舞龍神」
が YOSAKOI 演舞を披露します。

主催：新琴似連合町内会女性部
詳細：新琴似まちづくりセンター
　　　☎ 761-4205

屯田夏まつり 7 月 30 日（土）
11:00~21:00

特設会場
（屯田 6-4）

目玉企画は豪華賞品が当たる抽選
会！恒例の餅まきや、消防はしご車
に試乗できるコーナーもあります。

主催：屯田夏まつり運営委員会
詳細：屯田まちづくりセンター
　　　☎ 772-1260

新琴似西まつり
7 月
30日㈯  13:00~21:30
31 日㈰  12:00~21:00

新琴似西公園
（新琴似8-14）

30 日の餅まきはなんと 3000 個！
子ども相撲や少年消防クラブの訓
練実技など、子どもたちが活躍！

主催：新琴似西まつり運営委員会・実行委員会
詳細：新琴似西まちづくりセンター
　　　☎ 762-8767

新川中央地区
納涼盆踊り大会

8 月 6 日㈯、7 日㈰
子供盆踊り 18:30~19:30
大人盆踊り 19:30~21:00

新川にし
まきば公園
（新川 2-3）

子どもも大人も楽しめる盆踊り大会
です。2日目の 20:00 からは、毎年
大盛り上がりの「仮装大会」を開催！

主催：新川第 1～ 8町内会
詳細：新川まちづくりセンター
　　　☎ 762-2604

あさぶ祭
8 月 6 日（土）
　　7日（日）
12:00~20:00

麻生緑地
（北 39 西 5）

あさぶ太鼓に歌合戦、盆踊りなど
楽しみが満載！もちろんたくさん
の屋台が並ぶコーナーもあります。

主催：麻生連合町内会、麻生まちづくり協議会
詳細：麻生まちづくりセンター
　　　☎ 757-5810

拓北盆まつり
8 月
6日㈯  14:00~20:30
7 日㈰  11:00~20:00

拓北西公園
（拓北 6-2）

さまざまなステージ発表やゲーム
企画を用意！無料のラッキー抽選
会では豪華賞品がもらえます。

主催・詳細
　　　拓北盆まつり事務局
　　　☎ 771-8241

※
こ
の
一
覧
は
、
区
内
で
開
催
さ
れ
る
す
べ
て
の
イ
ベ
ン
ト
を
掲
載
し
て
い
る
も
の
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

掲
載
内
容
は
変
更
に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

太
平
百
合
が
原
夏
ま
つ
り

　

今
年
も
趣
向
を
凝
ら
し

た
企
画
を
た
く
さ
ん
用
意

し
て
い
ま
す
。
カ
ラ
オ
ケ

大
会
へ
の
飛
び
入
り
参
加

も
大
歓
迎
で
す
。
青
空
の

下
で
お
い
し
い
ビ
ー
ル
を

飲
み
な
が
ら
、
暑
い
夏
を

満
喫
し
に
来
ま
せ
ん
か
？

詳細　　太平百合が原
　　　　まちづくりセンター
　　　　☎ 771-9180

場所　　太平あおぞら公園
　　　　（太平 10-6）

主催　　太平百合が原連合町内会

開催日　7月 16日（土）13:00 ～ 20:00
17 日（日）12:00 ～ 19:00

岩
いわ

倉
くら

登
のぼる

太平百合が原
連合町内会長
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区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら
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育
て
情
報

国
民
健
康

保
険
情
報
土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
部
市
税

事
務
所
か
ら
北
消
防
署

か

ら
社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ
区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど

情
報
プ
ラ
ザ

7
／
11
㈪　

8
／
10
㈬

▲

7/11㈪ 8/10㈬

☎757-2400 （北24西6）北区役所

　出張所・まちづくりセンター

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ
篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

　北区関係公的機関
☎757-1181
☎771-4211
☎207-3912

☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200

☎762-7300

☎757-2482

（北25西6）
（太平12-2）
（中央区北4西5）
　アスティ45 9階

（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）

（新琴似6-2）

（北24西6）
　北区役所1階

北保健センター
北区土木センター
北部市税事務所

北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
※7月19日㈫から北部水道センター北部料金課

北部配水管理事務所
※7月19日㈫から北部水道センター北部配水管理課

北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
新琴似・新川地区センター
屯田地区センター
太平百合が原地区センター
拓北・あいの里地区センター

☎757-3511
☎771-3700
☎765-5910
☎772-1811
☎770-6531
☎778-8000

（北25西6）
（篠路3-8）
（新琴似2-8）
（屯田5-6）
（太平12-2）
（あいの里1-6）

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北部市税事務所から

毎週木曜日（祝日を除く）に、夜間納税相談を行っていま
す。ご利用ください。
■詳細　北部市税事務所納税課納税係☎207-3913

市税　夜間納税相談
7月14日㈭、21日㈭、28日㈭、8月4日㈭　午後5時15分～8時
中央区北4西5　アスティ45  9階

夜 間 7月25日㈪～29日㈮ 午後5時15分～7時30分

休 日 7月31日㈰ 午前10時～午後3時

国民健康保険料　夜間・休日納付相談
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証
明するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係☎北区役所内線463

　　　国民健康保険情報 区役所からのお知らせ

●内容　一般教養（薬の話・救命講習など）、健康管理（軽
体操・パークゴルフなど）、文化（藍

あ い

染
ぞ

め・陶芸など）
●対象　区内にお住まいの65歳以上の方で初めて受講する
方（定員に満たない場合は60～64歳の方の受講可）
●定員　40人（多数時抽選）
●講義時間・内容は変更となる場合があります
●申込・詳細　7月15日㈮までに地域振興課地域活動担当
係☎北区役所内線412

北区高齢者教室「北
ほく

親
しん

大学」
7月27日㈬～11月9日㈬（全25回）※開講日要問い合わせ
午前9時30分～11時30分
北区民センターほか《無料・教材費実費あり》

天然藍染め　生
な ま

葉
ば

藍染め体験
8月10日㈬　午前10時～正午
北区民センター《参加費 (材料費込) 1000円》
●内容　藍の生葉を利用して、絹のストールを染めます。
ゴム手袋、エプロンを持参
●定員　先着15人
●申込・詳細　7月11日㈪～15日㈮に地域振興課地域活動
担当係☎北区役所内線413

北消防署から

●内容　心肺蘇生法、自動体外式除細動器(AED)の使用法、
けが人への応急手当てなど
●定員　先着20人
●申込・詳細　7月11日㈪～8月14日㈰に☎北消防署

北消防署普通救命講習会
8月21日㈰　午前9時30分～午後0時30分
北消防署1階講堂《無料》

建設局河川管理課から

河川敷を散策しながら、ごみ拾いや草刈りを行います。
■詳細　建設局河川管理課☎818-3415

篠路川クリーンアップ作戦
8月7日㈰　午前10時～正午　申し込み不要、直接会場へ
東茨戸橋（山口茨戸連絡線道路橋）（篠路町篠路391-5）《無料》
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北保健センターから

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

区
役
所
か
ら
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情
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健
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保
険
情
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木
セ
ン
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ー
か
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北
部
市
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北
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区
内
各
施
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の
講
座
な
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7
／
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8
／
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㈬

▲

情
報
プ
ラ
ザ

住民集団健康診査

月日 実施時間 会場
7月15日㈮ 午前9時～11時 麻生地区会館（北39西5）

7月25日㈪
午後1時30分～3時 新川地区会館（新川1-4）

7月26日㈫

8月3日㈬
午前9時30分～11時 光陽小学校（新琴似5-11）

午後1時30分～3時 たいへいみなみ幼稚園（太平4-3）

8月4日㈭
午前9時30分～11時 拓北小学校（あいの里2-1）

午後1時30分～3時 新光小学校（新琴似1-12）

8月9日㈫ 午前9時30分～11時 札幌創成高校（北29西2）

■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎北保健センター

●健康診査受診時には、受診券と健康保険証（生活保護世
帯の方は生活保護受給証明書、支援給付世帯の方は本人確
認書）を必ず持参してください
●健康診査以外の検診は受診券は不要です。氏名、年齢、
住所が確認できるものを持参してください
●当日、直接会場へお越しください

種類 対象 費用

健 康 診 査

40～74歳の札幌市国民健
康保険に加入の方 受診券に記載の自

己負担額後期高齢者医療制度に加
入の方
生活保護世帯で40歳以上
の方

無料
支援給付世帯で40歳以上
の方

肺がん検診 40歳以上の方 無料（喀
かく

痰
たん

検査を
行った場合は400円）

緊 急 肝 炎
ウイルス検査

過去に肝炎ウイルス検査
を受けたことがない方 無料

◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

◎おすすめランチ
7月11日㈪～17日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　エビとトマトのチリソース炒め、蒸し鶏のサ
ラダ、めかぶとコンニャクのあえ物、ご飯、スープ、コー
ヒーかウーロン茶（野菜使用量125g、エネルギー708Kcal）
■詳細　健康 ･子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 時間 メニュー

7月14日㈭
午前11時15分～
（各限定30食）

シシャモの南蛮漬け、カボチャの
そぼろあんかけ、ご飯、みそ汁（野
菜使用量185g、エネルギー645Kcal）

7月28日㈭
夏野菜カレー、盛り合わせサラダ、
果物（野菜使用量240g、エネルギー
610Kcal）

北保健センターのヘルシーメニュー

子育て情報

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

児童会館あかちゃんひろば《無料》
月日 時間 対象 会場

7月24日㈰

午前10時
～11時30分

0～1歳 新琴似児童会館
（新琴似11-7）☎761-7501

7月26日㈫

0～2歳

屯田児童会館
（屯田5-6）☎772-7130

7月30日㈯ あいの里児童会館
（あいの里1-3) ☎778-3755

8月6日㈯ あいの里ひがし児童会館
（あいの里3-7) ☎778-2358

●内容　赤ちゃんの入浴・着替え体験や妊婦疑似体験
●対象・定員　初めてお父さん・お母さんになる方・先着40組
●申込・詳細　7月25日㈪～8月3日㈬に健康・子ども課健や
か推進係☎北保健センター

父親教室
8月6日㈯　午前10時～正午〔受け付けは午前9時30分から〕
北保健センター2階講堂《無料》

G
ゴ ー

o!G
ゴ ー

o!きたっこ夏まつり《無料》
乳幼児を育てている家庭と地域の皆さんが一緒にふれあい
を楽しむ行事です。赤ちゃんから楽しめるコーナーや水遊
びなどがあり、どなたでも参加できます。

月日 時間 会場

8月3日㈬
午前10時～

11時30分

白楊小学校グラウンド（北24西7）
※雨天時は同校体育館

8月5日㈮
新琴似北公園（新琴似11-5）
※雨天時は新琴似北小学校体育館
（新琴似11-6）

●申込　当日、直接会場へ
●就学前のお子さんは、保護者が同伴して参加してください
■詳細　健康・子ども課子育て支援係☎北区役所内線415

ボランティア活動の基本的な知識を学ぶことができます。
●内容　車いすの介助体験、サロン実践者の発表など
●対象・定員　区内にお住まいで、全日程参加可能な方・
先着30人
●申込・詳細　7月20日㈬までに☎北区社会福祉協議会

社会福祉協議会から

ボランティア基礎講座
《全3回》 7月27日㈬、28日㈭、29日㈮　午前10時～正午
北区民センター1階会議室ほか《無料》

北区食育展
7月27日㈬、28日㈭　午後1時～5時
札幌サンプラザふれあい広場（北24西5）《無料》
●内容　各種体験コーナーなど。ノースロード24フェスタ
と同時開催
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

エキノコックス症に気を付けましょう
市街地でのキツネの目撃情報が多く寄せられ
ています。生ごみやペットの餌を屋外に放置
しないなど、キツネを寄せ付けない環境をつ
くり、エキノコックス症を予防しましょう。
■詳細　健康・子ども課生活衛生係
☎北保健センター
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は午前9時～午後7時

万福ひょっとこ踊り 《全5回》8/1㈪、8㈪、22㈪、29㈪、
9/5㈪　午前10時～正午

3000円
7/31㈰までに納入 要申込 先着

各20人

7/11㈪～31㈰
※タオル持参

ハワイアンキルト講座 《全4回》8/1㈪、8㈪、22㈪、29㈪
午後1時30分～3時30分

2500円
7/31㈰までに納入

7/11㈪～31㈰
※はさみ、裁縫セット持参

自然にやさしい藍染 《全5回》8/19～9/2の月、金曜日
午前10時～正午

6500円
7/31㈰までに納入

要申込 先着
15人

7/11㈪～31㈰
※筆記用具、ゴム手袋、エ
プロン持参

絵本読み聞かせ「つくしんぼ」 8/6㈯　午後1時30分～2時
無料

直接会場

夏休みこども映画会
「ねずみくんのチョッキ」ほか

8/11㈭　午前10時30分～11時30分
午後1時30分～3時 直接会場 〔対象〕午前：幼児、午後：小学生

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www1a.biglobe.ne.jp/shinoro-comi/　 篠路コミュニティセンター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後9時

親子でマイ箸作り 8/1㈪　午前10時～11時30分
申込時 当日
1000円 ( 二 膳 )
一膳ごとに500円追加

要申込 先着  
20組 7/12㈫～31㈰

コミセン夏まつり 7/16㈯
午前10時～午後8時30分 入場無料 直接会場  模擬店、抽選会など

※お車での来場はご遠慮ください

夏休み子ども藍染体験 8/8㈪、10㈬、12㈮
午後1時30分～3時 当日  1000円 要申込 先着

各回10人
7/18㈷～29㈮
※小学生以下は保護者同伴

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www3.ocn.ne.jp/~shinshin/　 新琴似・新川地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後9時
夏休み工作会「チラシで作る昆虫たち」
小学生のあんでるせん手芸

《全2回》7/29㈮、8/2㈫
午後1時30分～3時30分 申込時  300円 要申込 先着  

10人
7/12㈫～
〔対象〕小学3年生以上

絵本よみきかせ「おはなしたんと」7/16㈯　午後1時30分～2時 無料 直接会場

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み不可  ③受付時間は午前9時～午後9時

救命講習会 8/15㈪　午後1時30分～4時30分 無料 要申込
7/11㈪～20㈬
電話申し込み可

絵手紙講座
へたでもいい!　気持ちが伝わる絵手紙

《全6回》8/1～9/26の月曜日
午前10時～正午（休講日は要問い合わせ）

申込時  3000円
教材費 500円

要申込 先着  
12人 7/14㈭～31㈰

初心者の水彩画 《全6回》8/19㈮、26㈮、9/2㈮、9㈮、
16㈮、30㈮　午前10時～正午

申込時  3000円
教材費 500円 要申込 先着  

各10人

7/15㈮～8/18㈭

ワードオフィス2010基礎活用 《全8回》8/17～9/2の月、水、金曜日
午後6時30分～8時30分

申込時  4000円
教材費 1000円 7/19㈫～8/16㈫

お花の部屋飾り「ムーンラビット」8/23㈫  午後1時30分～3時30分 申込時  700円
教材費  1200円

要申込 先着  
12人 7/26㈫～8/22㈪

区内各施設の講座など
※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

申込時 ＝申込時に納入　　　　　＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
当日 ＝当日に納入　　　　　　＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

要申込
直接会場
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太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後8時

こどもフラダンス 《全3回》7/29㈮、8/5㈮、12㈮ 
午後1時～2時30分

1000円
7/22㈮までに納入

 要申込 先着
各10人

7/12㈫～22㈮
おとなフラダンス 《全3回》7/29㈮、8/5㈮、12㈮

午後3時～4時30分
1500円
7/22㈮までに納入

親子で楽しむ絵手紙 8/4㈭　午後1時30分～3時30分 300円
7/26㈫までに納入 7/12㈫～26㈫

絵本読み聞かせ「ドリームランド」7/15㈮、8/5㈮　午前10時～11時 無料  直接会場 〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

第8回親睦卓球大会 8/20㈯　午前9時～午後1時 200円
8/2㈫までに納入

 要申込 先着
60人 7/19㈫～8/2㈫

夏休みこども映画会 7/29㈮　午後2時～3時30分 無料  直接会場 「ぐるんぱのようちえん」他2話

初歩から始めるパソコン講座
（ワード＆エクセル）

《全6回》8/22㈪、24㈬、27㈯、29㈪、
31㈬、9/2㈮　午前10時～正午

3500円
8/16㈫までに納入

 要申込 先着
10人 8/2㈫～16㈫

拓北・あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北・あいの里地区センター  

夏休みこども映画会 7/22㈮　午後2時～3時30分

無料

直接会場 〔対象〕小学生以下のお子さん

すこやか健康セミナー 7/25㈪　午前10時～午後3時 直接会場

緑陰読書会 7/29㈮　午後1時30分～3時 直接会場  〔対象〕小学生以下のお子さん

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設利用料〕毎回掛かります／〔休館〕7/25㈪ 施設整備日

骨盤体操《全10回》
8/1～11/14
の月曜日
（休講日は要
問い合わせ）

午後6時30分～7時30分 5100円【4100円】30人

7/11㈪～18㈷
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※7/19㈫午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕7/20㈬～26㈫

テニスグループ　
レッスン《全4回》

初中級
8/2～23の
火曜日

午後1時～2時30分 4人 22000円
5人 23500円
6人 24600円

抽選要申込
各1組
※4～6人のグループ単位
でお申し込みください中級 午後2時30分～4時

ヨガ
《全13回》

A 8/6～11/26
の土曜日
（休講日は要
問い合わせ）

午前9時～10時30分
6700円【5300円】 抽選要申込

各30人B 午前11時～午後0時30分

卓球徹底指導
《全4回》

木曜日 8/11～9/1
午後1時～2時 6900円 抽選要申込

各2人金曜日 8/12～9/9
（8/26を除く）

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕7/13㈬ 施設点検日　7/27㈬ 図書整理日

司書体験会 7/23㈯　午後1時～4時30分

無料

 抽選要申込
4人

7/16㈯まで
電話申し込み不可
〔対象〕小学4～6年生

絵本の読み聞かせ「つくしんぼ」 7/23㈯　午後2時～2時30分
8/3㈬　午後3時～3時30分 直接会場 〔対象〕幼児～小学校低学年

子ども映画会「ピノキオ」 8/6㈯　午後2時～3時30分 直接会場 〔対象〕小学生と保護者

茨戸川緑地パークゴルフ場　　篠路町拓北298（あいの里5-4隣接）　　☎778-5751（あいの里公園・茨戸川緑地管理事務所）

パークゴルフワンポイントレッスン
（初心者～中級者対象）

7/15㈮
午前10時～正午 (9時45分集合)

無料
別途1日券必要

直接会場 先着
15人

雨天中止
※食事施設はありません

屯田西公園　　☎771-0219　http://www.shinomiya-zoen.co.jp/midorimirai/　 みどりみらいプロジェクト  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み可  ②受付時間は午前9時～午後5時

夏休み親子ピザ作り教室 7/23㈯　午前10時～正午
2000円
当日までに納入

要申込 先着  
8組 (16人） 7/11㈪～22㈮

初めてのトピアリー体験 8/6㈯　午前10時～正午 要申込 先着  
10人 7/11㈪～8/5㈮
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まちかどアルバム

6/12  麻生球場

5/21  新川公園会館

6/12  新琴似会場

6/17  北区民センター

6/16  百合が原公園

5/25  あいの里公園


